(a) Es decir, à la Nacion.

(b) Ya no se hacen ni se pueden hacer tales donaciones.

(c) Véase nuestra nota 2.ª a la L. 11, tit. 13 de esta Partida.

(d) Es muy notable la razon que aquí se da para que el Rey tenga muchos bienes, à saber: que los necesita para cumplir la obligacion antes expresada, es tenuto de fazer bien. Luego el Rey

deberá tener una gran dotación cuando de ella resultare gran ventaja para la Nación; mas nunca en el caso contrario.

(e) (f) (g) Están en desuso las penas aquí establecidas, y en ningún caso las impondría el Rey, que no puede administrar justicia, porque se lo prohíbe nuestra Constitución política. El hurto ó robo de bienes correspondientes al Real patrimonio se castigaría por los jueces y tribunales competentes según la gravedad de las circunstancias, además de condenar al reo á la restitución é indemnizaciones que correspondieran conforme á derecho.

(h) Las cosas que pertenecen á la Nación no pueden enajenarse; pero si las que pertenecen al Rey, conforme á lo expuesto en nuestra nota 2.ª á la L. 4. tit. 45 de esta Partida.

LEX I.—Furans, aut rapiens mobilia Regis est alevosus; et honorabilis in maleficio deprehensus occiditur, non deprehensus in duo decuplum ablatorum punitur, et non habens unde solvat, perpetuo exulabit á regno: minoris vero status in compedibus serviet Regi, donec de ablatis reintegretur; tantum tamen posset esse furtum, vel rapina, quod facti qualitate et tempore consideratis, esset proditio, et tunc arbitrio Regis punitio erit. Immobilia autem capiens, vel occultans, seu hoc facienti (cum prohibere posset) consentiens, si sit de majoribus, perdet honores, et tantumdem de suo Rex occupabit, quod si non habeat, Regis arbitrio exulabit á regno; si de minoribus sit, occupabit tantumdem de suo, et ponetur in vinculis ad tempus á Rege præfixum: et si non habeat unde solvat, occiditur: prædicta autem non intelliguntur de eo, qui retinet bona Regis, credens se in eis jus habere, Item solventes pœnam supra dictam non habebunt pro se res sic furatas, vel raptas. Hoc dicit.

(1) Muebles. Concordat l. moventium, ff. de verb. signif. ubi hoc limitatur, nisi aliud constaret de mente disponentis.

(2) Rayzes. Inter hæc computantur annui redditus, et mancipia anexa fundo, l. hac edictali, §. et ibi Bald. C. de secund. nupt. vide Clement. exivi de Paradiso, de verb. signific.

(3) Que se non pueden mouer. Sub ista specie immobilium voluit Gloss. in l. moventium, ff. de verb. signif. includi nomina debitorum, vide quæ dixi supra in rubric. et Bart. et Alberic. in dict. l. moventium.

(4) Del Rey. Rex habet triplex patrimonium; unum appellatur fiscale, puta introitus et exitus cameræ fiscalis; aliud totius patrimonii regalis, de quo hæc lex statim subdit, et hæc duo ponit Bald. in l. 1. C. de hæredit. vel action. vendit. aliud est, quod non habet ut Princeps, sed ut privatus, ut hic dicit, quod successione, vel prospera fortuna, vel probitate sua quæsit, ut tradit Bald. consil. 271. l. volum.

(5) Honores. Qui sunt isti honores, vide in l. 20. tit. 15. supra ead. Partit. et vide l. honor, in princip. ff. de muner. et honor.

(6) A los Ricos-omes. Vide de bis in l. 10. tit. 24. 4. Partit. et quæ ibi dixi.

(7) Lo sayo. Nota, quod fit injuria ei, cui fit furtum, vel rapina; non tamen dicitur offensa in personam, quando fit clam, et sine violentia, ut notat Bart. in l. licitatio, §. quod illicitè, ff. de public. et vectigal. et in l. itaque fullo, ubi Gloss. ff. de furt. et in l. verum, eod. tit.

(8) De que ellos. Sicut enim injuriam passos abjuvamus, sic et publicum illatum manere volumus, dicit Imperator in authent. de mandat. Princip. in princip.

(9) Honrrado. Nota, quod in crimine furti, vel rapinæ rerum mobilium Regis, durius punitur nobilis et in dignitate constitutus, quam plebejus; et hoc propter furtum, quod nobilibus est villius; et sic dignitas aggravat delictum, sicut et in perjurio Episcopi habetur in cap. cum quidam, de jurejuran. ubi verò dignitas non aggravaret, mitius puniretur in corporalibus pœnis, vide Bald. in l. nemo clericus, C. de summ. Trinit. et fide cathol.

(10) En el fecho. Adde l. 5. et quæ ibi dixi, supra tit. 45. ead. Partit.

(11) En priston. Videtur levis hæc pœna, cum aliàs surripiens pecuniam publicam puniatur lege Julia peculatus, et de residuis, ut ff. ad legem Jul. pecul. per totum, et Instit. de public. judic. §. item lex Julia peculatus, et quod habetur in l. 18. tit. 14. infra 7. Partit. de officiali Regis posito super tributa aliquid surripiente, quod punitur pœna mortis; potest dici, quod illa jura procedant in suis ca-

sibus, quia non loquuntur in casu hujus legis; et quod cum hic dicitur, quod committit alevosiam; debet ultra istam pœnam, alevosi pœna puniri: de pœna alevosi vide l. 8. tit. 5. 7. Partit.

(12) El furto. Facit ista lex pro dicto Bald. in authent. sed novo jure, C. de serv. fugitiv. quod pro uno furto magno suspendatur fur; et idem tenet Angel de Aret. in tract. malefactorum, in parte et vestem caestem, column. 2. multi tamen tenent contrarium, ex eo quod requiritur assiduitas furandi, ut quis suspendatur, ut Joan. Fab. Salic. Rapha. Fulg. et Paul. ibidem, quod videtur tutius, ut et etiam voluit additionator Abb. in cap. inter alia, de immunit. eccles. et ad istum textum potest responderi, quod hic tantum imponitur pœna ad arbitrium Regis, et non præcisè pœna mortis; adde quæ in hoc latius dixi in l. 18. tit. 14. 7. Partit. in glossa magna circa finem.